PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (47)  3652 -2211
Av .  Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340 -000

www. i ta iopol i s .sc .gov.br

ATA DE AUDIÊNCIA PUBLICA SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS - SC

Ao decimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte um reuniram-se na CDL o
Departamento da Defesa Civil, autoridades e demais convidados para a apresentação do
Plano Municipal de Contingencia do ano de 2021. Dando Início o Coordenador Regional
da Defesa Civil Sgr. Clodoaldo Ribas dos Santos fez a abertura da Audiência Pública
explicando as regras da apresentação, onde os comentários e perguntas deveriam
passar por moderação do coordenador da audiência e não seria aceito comentários e
perguntas que tratassem de assunto diverso do tema da audiência e que contenham
declarações de cunho pornográfico, pedófilo, homofóbico, racista, violento, ou ainda
ofensivos a honra e a vida privada. O coordenador Municipal de proteção e Defesa Civil
teria o tempo máximo de 45 minutos de apresentação. Os cidadãos poderão registrar
suas perguntas durante a apresentação ou solicitar a palavra após apresentação. Por fim
o coordenador da audiência agradeceu a presença do Vice Prefeito Sr. Julmar Marcos
Zerger, da Sra. Carolina Gaio Presidente da Câmara de Vereadores de Itaiópolis, do Sr.
Diogo Teles vereador Municipal, das demais autoridades e público presente passando a
palavra para Sr. Guilherme Augusto de Azevedo Velho, Chefe de Departamento da
Defesa Civil Municipal que realizou a apresentação do Plano Municipal de Contingência.
Finalizada a apresentação o Sgr. Clodoaldo Ribas dos Santos pediu a palavra e
descreveu a importâncias do Plano Municipal de Contingencia e parabenizou o chefe da
Defesa Civil Municipal pela apresentação e pelo trabalho exercido pela prefeitura na
atualização do plano e na gestão municipal. Pedindo a palavra o Sr. Diogo Teles
parabenizou a Defesa Civil Municipal e realizou a pergunta sobre quais os matérias e
equipamentos que a Defesa Civil disponibiliza para o plano de ação emergencial no
atendimento à população e se tem um local especifico para armazenamento, em resposta
à pergunta o coordenador da Defesa Civil de Itaiópolis repassou que o município na nova
gestão de 2021 já adquiriu desde o mês de março 4 rolos de lona para o atendimento a
sociedade, dispõe de pá cortadeiras, enxadas, fitas zebradas, calças para motosserrista,
motosserra e a viatura para atendimento à população. Seguindo o assunto sobre a
pergunto foi repassado os planejamentos para aquisição de telhas de Eternit, e também
geradores para atendimento em locais afetados por vendavais ou ciclones. Seguindo as
perguntas a presidente da câmara de vereadores Sra. Carolina Gaio fez a pergunta se é
atribuição do plano de contingência definir ações preventivas com responsáveis e quais
prazos são utilizados? Usando o exemplo como tubulações em áreas de alagamento e
na retirada de famílias em áreas de risco. A mesma parabenizou a Defesa Civil municipal
pela apresentação. Em resposta à pergunta o Sr. Guilherme relatou que dentro do plano
de contingência se tem atribuições com finalidades de resposta a um determinado evento
adverso que traga prejuízos a comunidade, o mesmo citou exemplos de danos que foram
ocasionados no mês de março que teve alto índice de chuva em curto período de tempo.
Pedindo a palavra a Gerente de Preparação da Defesa Civil Sra. Elna Fatima Pires de

http://www.itaiopolis.sc.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (47)  3652 -2211
Av .  Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340 -000

www. i ta iopol i s .sc .gov.br

Oliveira, fez uma correção sobre a resposta dada pelo coordenador onde não se tem
atribuições de ações preventivas no PLAMCON e que devem ser separados do processo
de preparação e resposta. A mesma elogiou o público presente pela participação da
avaliação e confecção do Plano de Contingência Municipal e parabenizou a Defesa Civil
municipal pelo trabalho realizado. Pedindo a palavra a Sra. Vânia Cristina Campregher,
Assistente Social, parabenizou a equipe da Defesa Civil do município e relatou a boa
parceria entre os setores que sempre estão fazendo atendimento à população e traçando
planos para que se tenha um trabalho de mitigação e resposta à sociedade, finalizou
dizendo que sempre que a Defesa Civil necessitar de apoio pode contar com a parceria
entre as mesmas. Os Secretários do setor de Educação, Saúde e Obras parabenizarão
a apresentação do Chefe da Defesa Civil e se mostraram sempre disponíveis para apoio
a qualquer evento que venha trazer danos e prejuízos a comunidade.  O Sr. Cassio
Edmundo Bilicki pedindo a palavra parabenizou a Defesa Civil Municipal e articulou sobre
os problemas que o município enfrenta com estiagem a mesma representa problemas
significativos para o setor de agricultura do município e também para o abastecimento do
consumo da população, acompanhando o tema o engenheiro da CASAN relatou a
dificuldade na captação de informações sobre o nível de água do rio São Lourenço para
encaminhamento de relatórios que são solicitados pelo município de Itaiópolis. Para
repasse de informação o Engenheiro Agrônomo Sr. Luiz Eduardo Hirt funcionário da
EPAGRI passou a informação sobre o projeto Água para todos que visa o atendimento
ao produtor rural, que serão realizados cadastros dos produtores do município que
queiram adquirir poços artesianos por meio do projeto. O mesmo parabenizou a Defesa
Civil pela apresentação e se pós a disposição para ajuda no repasse de relatórios
voltados a decretação de emergência ou calamidade pública que venham a acontecer.
Sobre o tema estiagem o Chefe da Defesa Civil Municipal relatou que o estado fornece o
Kit água limpa para o município quando for decretado situação de emergência, que auxilia
na entrega de água para o consumo humano e animal. O coordenador da Audiência
pedindo a palavra deu 2 exemplos da importância do Plano Municipal de Contingência
onde foi necessário do mesmo para conseguir entregar o Kit Casa Modular na localidade
Wontroba, interior do município, parabenizou a Assistente Social Vânia Cristina
Campregher que fez um excelente trabalho para conseguir entregar a casa para a família
que se encontrava vulnerável. O segundo exemplo foi do repasse de informações ao
Grupo de Ações Coordenadas para que se possa realizar o monitoramento e alerta a
população evitando mortes ou feridos. Sem mais perguntas ou solicitações da palavra o
Chefe da Defesa Civil Municipal agradeceu o suporte técnico passado pelo coordenador
do Planalto Norte da Defesa Civil e todos que se fizeram presentes na Audiência e
encerrou a sessão da audiência pública.

Lista de Presença.

http://www.itaiopolis.sc.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ 83 .102 .517/0001 -19 -  Fone/Fax (47)  3652 -2211
Av .  Getú l io Vargas ,  308 –  Centro -  CEP- 89.340 -000

www. i ta iopol i s .sc .gov.br

http://www.itaiopolis.sc.gov.br/